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Pour être admise en déduction des bases de l'impôt sur le revenu ou de l'impôt sur les sociétés, la
provision pour hausse des prix doit, conformément aux dispositions de l'article 39-1-5e, al. 1 du code
général des impôts, avoir été effectivement constatée dans les écritures de l'exercice.
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Par ailleurs, elle doit figurer sur le tableau des provisions mentionné à l'article 38-II de l'annexe III du
CGI, qui doit être joint à la déclaration des résultats de chaque exercice (cf. BOI-BIC-PROV-20-20).

I. Modalités particulières de comptabilisation

20

L'article 10 decies de l'annexe III du CGI précise que la provision pour hausse des prix doit être
inscrite au passif du bilan de l'entreprise sous une rubrique spéciale faisant ressortir séparément
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le montant des dotations de chaque exercice. Cette obligation trouve sa justification dans le fait que
l'époque du rapport de la provision aux bénéfices imposables est différente pour chaque dotation.

Pratiquement, les entreprises doivent procéder de la façon suivante, selon qu'elles relèvent du régime
simplifié d'imposition ou du régime du bénéfice réel.

Les entreprises relevant du régime simplifié doivent servir l'annexe n° 2033 D jointe à la déclaration n°
2031.

Quant aux entreprises relevant du régime du bénéfice réel, elles doivent inscrire le montant global de
la provision sur la ligne appropriée de l'imprimé n° 2056.

Ce montant doit par ailleurs être détaillé séparément sur un feuillet annexe, selon l'année de
constitution de la provision.

II. Caractère facultatif de la provision
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Les entreprises ne sont, bien entendu, nullement tenues, à la clôture de chaque exercice, de pratiquer
la provision maximale à laquelle elles ont droit et peuvent même s'abstenir de la pratiquer.

Mais, lorsqu'une entreprise ne constitue pas à plein la provision à laquelle elle peut prétendre, il lui
appartient de répartir le montant de la dotation pratiquée entre les diverses matières et les divers
produits ou approvisionnements pour lesquels elle a calculé la dotation.

III. Non limitation au montant imposable
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Aucune disposition du texte légal ne la limitant au bénéfice de chaque exercice, la provision pour
hausse des prix peut notamment :

- être opérée ou constituée, même lorsque les résultats de l'exercice avant ou après déduction, s'il y a
lieu, des déficits antérieurs, sont déficitaires ;

- rendre déficitaire un exercice qui, sans elle, eût été bénéficiaire.

Identifiant juridique : BOI-BIC-PROV-60-30-20-12/09/2012
Date de publication : 12/09/2012

 
 
 

 
 
 

Bulletin Officiel des Finances Publiques-Impôts
Directeur de publication : Bruno Bézard, directeur général des finances publiques

ISSN : 2262-1954
Exporté le : 19/04/2024

Page 2/2 https://bofip.impots.gouv.fr/bofip/6436-PGP.html/identifiant=BOI-BIC-PROV-60-30-20-20120912

http://www.impots.gouv.fr/portal/dgi/public/recherche;jsessionid=QT15QYCAQMTE3QFIEIQCFFA?paf_dm=full&paf_gm=content&pageId=rch_formu_res&sfid=05&action=resultImprime&_requestid=11444253
http://www.impots.gouv.fr/portal/dgi/public/recherche;jsessionid=P5QKADOUE3YUXQFIEIQCFEY?paf_dm=full&paf_gm=content&pageId=rch_formu_res&sfid=05&action=resultImprime&_requestid=11414841
http://www.impots.gouv.fr/portal/dgi/public/recherche;jsessionid=P5QKADOUE3YUXQFIEIQCFEY?paf_dm=full&paf_gm=content&pageId=rch_formu_res&sfid=05&action=resultImprime&_requestid=11414841
http://www.impots.gouv.fr/portal/dgi/public/recherche;jsessionid=QT15QYCAQMTE3QFIEIQCFFA?paf_dm=full&paf_gm=content&pageId=rch_formu_res&sfid=05&action=resultImprime&_requestid=11444253
https://bofip.impots.gouv.fr/bofip/6436-PGP.html/identifiant=BOI-BIC-PROV-60-30-20-20120912

	
	I. Modalités particulières de comptabilisation
	II. Caractère facultatif de la provision
	III. Non limitation au montant imposable


